اکمل‌الدین احسان اوغلو

مترجم: مهدی عبادی \*

در دوره عثمانی، نظام آموزشی مبتنی بر مدرسه، با اهتمام سلاطین این سلسله به پیشرفت و شکوفایی فراوانی دست یافت. در این دوره، تأسیس مدرسه جزء مکمل سیاست فتح، به هنگام تسخیر شهرهای جدید بود. مدارس عثمانی با تأسیس مدارس ثمانیه و مدارس سلیمانیه به وسیله محمد فاتح (۸۵۵/۱۴۵۱ - ۸۸۶/۱۴۸۱) و سلیمان قانونی (۹۲۶/۱۵۲۰ - ۹۷۴/۱۵۶۶) به اوج پیشرفت و شکوفایی خود رسیدند. اما از آغاز قرن هفدهم میلادی به علت ضعف دولت مرکزی و اوضاع آشفته اقتصادی و اجتماعی روی به تنزل نهادند. نوشتار حاضر با نگرشی محققانه، به بررسی سابقه تاریخی، ساختار برنامه‌ها و مواد درسی و شیوه‌های تعلیم و تدریس در مدارس عثمانی و نیز سیاست‌ها و اهداف آموزشی و دلایل شکوفایی و انحطاط آنها پرداخته است.